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[bookmark: _Toc135309337]Введение
Актуальность. Тема популизма как объекта научных исследований в последнее время становится всё актуальнее. Глобальные трансформации, эпоха интернета и развитие социальных медиа привели к росту популизма. На сегодняшний день, популистские партии и политиков можно встретить практически в любой стране мира. Тенденция роста и развития популизма особенно заметна в демократических странах, где стратегии популистских партий и политиков практически неограниченны.
В сегодняшних реалиях существует множество ответвлений популизма, но обычно выделяют два основных: левый и правый популизмы. И в современных тенденциях правый популизм, который многие исследователи называют проявлением национализма и радикализма, является наиболее популярным течением. Так, в странах Европейского Союза, США, Канады, Бразилии, Индии, Великобритании, Венгрии можно встретить представителей правого популизма. Известные политические деятели, которые придерживаются данного течения занимали(ют) лидирующие места в управлении государством. К таким политикам относят: Дональд Трамп, Жаир Болсонару, Борис Джонсон, Виктор Орбан, Найджел Фарадж, Виктор Орбан, Марин Ле Пен и многие другие.
Одним из инструментов, активно применяющимся для распространения популистских идей политиками и партиями стали новые массовые медиа и социальные сети. Благодаря непосредственному контакту с «народом», популисты смогли получить поддержку электрата. Самой популярной социальной сетью стал «Twitter»[footnoteRef:1], где популисты могли транслировать свои идеи и задачи. [1: Запрещённая социальная сеть на территории Российской Федерации. ]

Эпидемия, начавшиеся в конце 2019 года в китайском городе Ухань и распространившись к марту 2020 года практически во всём мире, стала серьезным вызовом для популистов. Так, популисты, находящиеся во власти и в оппозиции, попытались использовать коронакризис в своих интересах, используя его как способ мобилизации своих сторонников. Многие правые популисты продолжали держать жесткую линию в отношении миграционной политики, антиглобализма и протекционизма, а также подвергали критике меры по борьбе с пандемией, называя их ограничением свободы граждан. Левые популисты также продолжали критиковать миграционную политику, однако, их действия были больше направлены на поддержание медицины и улучшения труда рабочих в этот период.
Изучение стратегий, используемых популистскими партиями и политиками в период коронакризиса позволит создать ясное представление о том, насколько эффективными являются идеи и цели популистов в период кризисных ситуаций.
Степень научной разработанности. Анализ популизма, популистских течений, стратегий получили широкое распространение в научной литературе зарубежных и отечественных исследователей. К ключевым авторам относят: М. Кэнован[footnoteRef:2], Э. Лаклау[footnoteRef:3], К. Мудде и Р. Кальтвассе[footnoteRef:4], Б. Моффит[footnoteRef:5], Я. Мюллер-Вернер[footnoteRef:6], Р. Водак[footnoteRef:7], Р. Инглхарт и П. Норрис[footnoteRef:8], Т. Франк[footnoteRef:9], С. Холл[footnoteRef:10], К. Фукс[footnoteRef:11]. [2: Canovan M. Populism / M. Canovan. – London: Junction Books, 1981. – 351 p.] [3: Laclau E. On Populist Reason / E. Laclau. – London: Verso, 2005. – 288 p. ] [4: Mudde C, Kaltwasser R. Populism. A very short introduction / C. Mudde, R. Kaltwasser. - New York, Oxford: Oxford University Press, 2017. – 131p.] [5: Moffitt B. The global rise of populism. Performance, political style and representation. / B. Moffit. - California, Stanford: Stanford University Press, 2016. - 207 p.] [6: Мюллер Я.-В. Что такое популизм? / Я.-В. Мюллер. – М.: Изд. дом Высшей школы экономики, 2018. – 144 с. ] [7: Водак Р. Политика страха. Что значит дискурс правых популистов? / Р. Водак. – Харьков: Гуманитарный центр, 2018. – 402 с. ] [8: Norris P. Inglehart R. Cultural Backlash: Trump, Brexit, and Authoritarian Populism. Cambridge: Cambridge University Press.2019 – 540 p.] [9: Frank T. People without power. The war on populism and the fight for democracy. /T. Frank. – London: Scribe, 2020. – 260 p.] [10: Hall. S. Selected political writings/ S. Hall. – Durham: Duke University Press, 2017. – 377 p.] [11: Fuchs C. Nationalism 2.0 /C. Fuchs. – London: Pluto Press, 2018. – 49 p.
]

Среди отечественных исследователей стоит выделить: П.В. Осколков[footnoteRef:12], Н.А. Баранов[footnoteRef:13],[footnoteRef:14], Г.И. Вайнштейн[footnoteRef:15], Б. Степанов[footnoteRef:16], С.А. Шеин[footnoteRef:17], А.Г. Володин[footnoteRef:18], И.А. Суманеев[footnoteRef:19]. [12: Осколков П.В. Правый популизм в Европейском Союзе: монография/ П.В. Осколков. – Москва: Инс-т Европы РАН, 2019. – 164 с. ] [13: Баранов Н.А. Возрождение популизма: европейский опыт и российские практики / Н.А. Баранов // Вестник Санкт-Петербургского университета. Серия 6. Политология. Международные отношения. – 2015. - № 3. – С. 25-36.] [14: Баранов Н.А. Эволюция взглядов на популизм в современной политической науке (научное издание) /Н.А. Баранов// СПб.: Изд-во СЗАГС, 2001. 41 с. ] [15: Вайнштейн Г.И. Популизм в современной Европе: новые тенденции/ Г.И. Вайнштейн // Мировая экономика и Международные отношения. – 2013. - № 12. – С. 24 – 33. ] [16: Степанов Б. «Осевое время» культурных исследований: дискуссия о культурном популизме. /Б. Степанов// Сборник статей. – 2019. – С 104 – 133.] [17: Шеин С.А. РОЛЬ КОНСЕРВАТИЗМА В РАЗВИТИИ ПРАВОГО ПОПУЛИЗМА В ЕВРОПЕ (Случай Соединенного Королевства) /С.А. Шеин //Мировая экономика и международные отношения. – 2020. - №2, - С. 34 – 41.] [18: Володин А.Г. «Феномен нового популизма»: американское измерение // Контуры глобальных трансформаций: политика, экономика, право. 2020. - № 4 (13), C. 253 – 277. ] [19: Суманеев И.А. «Комплекс золушки» полвека спустя: современные подходы к изучению популизма и их эмпирическое применение. 2022. - № 4. - С.168 - 185.]

Отдельно выделим теоретиков дискурс-анализа, к которым относятся следующие исследователи: Э. Лаклау и Ш. Муфф[footnoteRef:20], С. Тичер, М. Мейер, Р. Водак, Е. Веттер[footnoteRef:21], Т. Ван Дейк[footnoteRef:22], М. Йоргенсенн и Л. Дж. Филлипс[footnoteRef:23]. [20: Laclau E. Emancipation/ E. Laclau. – London: Verso, 2007. – 135 p.] [21: Методы анализа текста и дискурса: учебное пособие /С. Тичер, М. Мейер, Р. Водак, Е. Веттер // Харьков: Изд-во Гуманитарный Центр, 2017. – 356 с. ] [22: Тён А. ван Дейк. Дискурс и власть. Репрезентация доминирования в языке и коммуникации/ / Тён. А. ван Дейк // М.: Книжный дом «Либроком». – 2013. 344 с. ] [23: Марианне В. Йоргенсен, Луиза Дж. Филлипс. Дискурс-анализ. Теория и метод 1 Пер. с англ.- 2-е изд., испр. - Х.: Изд-во "Гуманитарный Центр", 2008. -352 с.]

Объектом настоящего исследования являются популистские партии и политики, которые находились во власти и оппозиции в период коронакризиса.
Предметом исследования – анализ стратегий популистских партий и политиков и последующая их реализация в условиях коронакризиса в период с начала декабря 2019 по февраль 2023 года.
Цель исследования - рассмотрение и анализ действий популистских партий и политиков, стоящих во власти или в оппозиции в период коронакризиса с начала декабря 2019 по февраль 2023 года.
Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:
1) Исследование понятия «популизм», начиная с конца XIX века.
2) Конкретизация понятия «популизм» в XXI веке.
3) Выявление особенностей популистских партий и политиков.
4) Рассмотрение правого и левого популизма. Выявление сходств и отличий в контексте реализации стратегий.
5) Анализ конкретных действий популистских партий и политиков, находящихся во власти и оппозиции в период коронакризиса
6) Исследования фактора уровня доверия к популистским партиям и политикам как результирующий итог принятых стратегий в период коронакризиса.
Теоретико-методологические основания. Данная научная работа основывается на социоисторическом методе дискурс-анализа, использующиеся для анализа популистских движений, партий и политиков. Используется также ивент-анализ для выявления и анализа действий отдельных популистских лидеров и их действий в период коронакризиса.
Эмпирической базой научного исследования выступают новостные публикации отечественных СМИ (ТАСС, РБК, ИА Красная Весна, RG, Интерфакс), зарубежных новостных изданий (BBC, CNN, Washington Post, Le Figaro, Daily Mail, Hungary Today, Reuters, UOL Noticias). Используется социальная сеть Twitter[footnoteRef:24], откуда были взяты слова Дональда Трампа, Жаира Болсонару, Виктора Орбана. Основной вид используемого в данной научной работе анализа – дискурс-анализ. [24: Запрещённая социальная сеть на территории Российской Федерации. ]

Выбранная эмпирическая база полностью соответствует основным критериям: место распространения, и продвижение выбранной популистами стратегий борьбы с коронакризисом. Так, благодаря новостным изданиям и социальным медиа популисты оказывают значительное влияние на сознание масс, задавая определённую повестку.
Практическая значимость. В данной научно-исследовательской работе исследуется история понятия «популизм» и уточняется его современные интерпретации, выделяются основные подходы к исследованию этого термина, а также рассматриваются теоретические основания левого и правого популизма.
Связующим компонентом между теоретической и практической частью исследования выступает дискурс-анализ, который позволяет проанализировать популистские партии и политиков.
Краткое описание структуры работы. В первой части научно-исследовательской работы рассматривается теоретическая часть «популизма», в частности, история этого термина, основные определения, современные подходы к пониманию.
Во второй части работы даётся определение дискурс-анализу, рассматриваются основные теории и подходы, включающие идеи Т. А. ван Дейка, Ш. Муфф и Э. Лаклау, Н. Фэркло и Р. Водак.
В третьей части работы проводится уточнение выбранного для анализа социоисторического метода. На основании выводов из теоретической части и разработанного инструментария дискурс-анализа проводится исследование стратегий популистских партий и политиков в период коронакризиса.

1 [bookmark: _Toc135309338]ГЛАВА. Теоретические подходы к исследованию феномена популизма.
1.1. [bookmark: _Toc135309339]Генеалогия, классические и современные трактовки понятия «популизм»
История популизма берёт своё начало в США. В конце 19 века популизм был популярен среди фермеров и рабочих, но понимание этого термина было также другим. Как отмечает С. Холл – изначально популизм был ответом третьей стороны сломить дуополию республиканской и демократической партии[footnoteRef:25]. Для этого была создана «Народная партия», которая объединяла людей, чей социальный статус и материальное положение не позволяли активно бороться за возможность оказывать влияние на власть в регионах[footnoteRef:26]. Народная партия быстро распространилась по всей стране и даже получила значительное количество голосов на президентских выборах 1892 года. Согласно статистике, тогдашний кандидат от популистской партии Джеймс Б. Уивер смог набрать 5% голосов и занять 3 место среди участников[footnoteRef:27]. Деятельность популистской партии была остановлена в 1910 году в силу ряда поражений на выборах в Сенат и потери популярности среди граждан США. [25: Hall. S. Selected political writings/ S. Hall. – Durham: Duke University Press, 2017. – 377 p.] [26: См: Goodwyn L. Democratic Promise: The populist moment in America. New York, Oxford: Oxford University Press, 1976. P. 150.] [27: United States presidential election of 1892. [Электронный ресурс] / Режим доступа: https://www.britannica.com/event/United-States-presidential-election-of-1892 (дата обращения: 18.03.2023). ]

Существует ещё одно мнение, высказанное американским учёным Дж. Олкоком, который писал, что популизм до 1950-х годов был просто ярлыком для обозначения двух отдельных исторических явлений[footnoteRef:28]. Первое явление связано с США и народной партией, о которой речь шла выше, а второе явление связано с Россией и народничеством. Учёный считает, что это движение русской интеллигенции, которая верила, что крестьяне являются революционным классом, который приведет к социальному и политическому возрождению России, и таким образом это движение считало своим моральным долгом пойти к "народу" и дать ему образование, чтобы осуществить революцию. Так, Маргарет Кэнован пишет, что «народничество» в Российской Империи считалось революционной деятельностью, которое ориентированно на улучшения социального положения крестьян[footnoteRef:29]. Учёная относит к популистам представителей русской интеллигенции, в частности, Николая Чернышевского и Михаила Бакунина. Кэнован отмечает разные подходы народничества к улучшению положения крестьян: революционный и реформистский[footnoteRef:30]. Однако, народничество течение терпит неудачу, как указывает исследователь, из-за чрезмерной романтизации народа и неготовности крестьян к значительным изменениям[footnoteRef:31]. Учитывая, что термин популизм относился к США и России и их движениям прошлого, данное понятие считалось предметом изучения историков, а не политологов или социологов[footnoteRef:32]. [28: См: Allcock J.B. Populism: a brief biography. // Sociology. 1972. Vol. 5. No 3. P. 372.] [29: Canovan M. Populism. New York: Harcourt Brace Jovanovich, 1981. P.60.] [30: Там же. С. 77. ] [31: Там же. С. 95. ] [32: См: Moffitt B. The global rise of populism. Performance, political style and representation. California, Stanford: Stanford University Press, 2016. P. 22. ]

Проследить тенденцию изменения популизма можно на примере американских Президентов. Так, ещё Франклин Рузвельт, будучи 32-ым Президентом США, имел явные популистские черты. Его политическая риторика была больше обращена к защите прав и свобод рабочих и фермеров, введению дополнительных налогов на богатых граждан, уничтожению олигополий[footnoteRef:33]. Указанные качества можно отнести к право-популистским тенденциям. [33: Frank T. People without power. Clerkenwell, London: Scribe Publication. P. 76. ]

Качественные изменения популистской риторики происходят с развитием и массовым распространений телекоммуникаций. Наглядным примером является 40-й Президент США Рональд Рейган и его «рейганомика» в экономике, политике и социальной сфере. Популистская риторика Рейгана была значительной частью его обращения к американским избирателям, что привело к его успеху на президентских выборах 1980 и 1984 годов. Популистские убеждения Рейгана можно проследить с самого начала его политической карьеры. В 1960-х и 1970-х годах он был губернатором Калифорнии, где приобрел репутацию защитника простых людей от крупного правительства и особых интересов. В 1980 году на съезде республиканской партии Рейган произнёс речь, в которой обещал исправить ошибки 39-го Президента США Картера и сделать важные изменения в области защиты прав рабочих мужчин и женщин, которых обкрадывали бюрократы. В связи с этим, Рейган обещал сократить бюрократию в США и сделать её более компактной. Рейган заявил, что он положит конец той теории, которая заявляла, что «американский налогоплательщик живёт ради финансирования федерального правительства». Теперь звучал новый лозунг: «Федеральное правительство существует ради служения американскому народу».
Во время своего президентства популистская риторика Рейгана проявлялась главным образом в его экономической политике. 40-й Президент США отстаивал экономику, которая больше ориентировалась на предложение, что сильно отличалось от представлений кейнсианства. В частности, Рейган выступал за снижение уровня контроля над рынком со стороны государства. Это делалось для того, чтобы у бизнеса был стимул расширяться и давать больше рабочих мест жителям, что в свою очередь предоставляло больше возможностей для процветания среднего класса.
Рональд Рейган использовал умеренный популизм, благодаря которому он и пришёл к власти. В частности, в своих речах он явно подчёркивал антиинтеллектуализм и желание руководствоваться принципами «доброго старого здравого смысла»[footnoteRef:34]. Важную роль в популистской риторике играла эмоциональность и апелляция к национальной гордости, а также к религиозной и культурной идентичности американцев. Рейган пытался создать образ лидера-одиночки, который знает путь к правильному будущему, и который готов бороться за интересы простых американцев [34: Цит. по Володин А.Г. «Феномен нового популизма»: американское измерение // Контуры глобальных трансформаций: политика, экономика, право. 2020. № 4 (13). с. 265. ]

Классические определения популизма.
Термин «популизм» менялся в зависимости от времени. Так, изначально под популизмом понимали идею отстаивания фермерами и рабочими своих прав и свобод. Позже, начиная с 1950 годов происходят значительные изменения в понимании популизма. Так, появляется несколько различных подходов к определению этого понятия.
Первые существенные изменения во взглядах можно уже проследить в работах 1950-1960-ых годов. Первую серьезную работу касательно определения и черт популизма выполнил и опубликовал в 1955 году социолог Эдвард Шиллс, в которой он пишет о том, что популизм перестал быть идеей фермеров и теперь превратился в своего рода течение, которое существует везде, где есть народное негодование местными политиками, властью. Теперь, как отмечает Шиллс, у популизма появилось 2 основных принципа: вера в то, что "народ" суверенен и стоит выше своих правителей, и представление о прямой связи между "народом’ и его правительством[footnoteRef:35]. Шиллс также определил такие черты популизма как: недоверие со стороны народа к правящему классу, разочарование в бюрократии, антиинтеллектуализм и демагогия. Обобщая концепцию, Шиллс ясно дал понять, что он рассматривает популизм как идеологическое явление, идентифицируемое в различных политических и исторических условиях. [35: Shils, Edward A. Populism and the Rule of Law // In Conference on Jurisprudence and Politics Proceedings. Scott Buchanan, Chicago: University of Chicago Law School. 1956. P. 100 – 101. ]

В 1960 году выходит работа другого американского социолога, Сеймура Липсета, который радикально настроен в отношении определения и сущности популизма. Учёный называет популизм идеологией среднего класса, которая нужна для «выбитых из колеи, раздраженных и психологически бездомных, потерпевших личные неудачи, социально изолированных, лишенных ощущения экономической безопасности, малообразованных, простодушных и авторитарных личностей»[footnoteRef:36]. Липсет сравнивает фашизм, популизм и либерализм заявляя о том, что первые две идеологии в отличии от реформ, выберут путь установления контроля над властью, обществом, экономикой и будут править, как и прежде, вернут экономике былой рост и сделают всё возможное, чтобы у людей был высокий заработок и доход. В подтверждение своих слов М. Липсет рассматривает распространение провинциального популизма в США в начале 1920-ых годов, когда особенно популярным стало движением ку-клукс клан, целью которого было борьба фермеров и рабочих против создания городских центров и агломераций. Другим, более поздним примером является Маккартизм, который апеллировал популистскими лозунгами для борьбы с представителями социалистических и коммунистических идей. М. Липсет делает вывод, что, если в обществе к власти приходят фашисты или популисты, но, несомненно, они установят в таковом государстве диктатуру. [36: Липсет С.М. Политический человек: социальные основания политики. М.: Мысль, 2016. С. 211]

К середине 1960-х годов стало понятно, что термин популизм был достаточно громоздким для того, чтобы дать одно конкретное определение. Это подтвердило и научная конференция 1967 года, на которой собрались ведущие учёные из разных областей социально-гуманитарных наук с целью дать определение понятию «популизм». Достаточно сказать, что в связи с разными подходами научных деятелей, конкретного определения дать не удалось, однако, результатом этой встречи стал сборник статей, посвященный определению популизма. Ведущие учёные той конференции Ионеско и Э. Геллнер заявили, что из-за того, что популизмом стали называть многие политические движения, лидеров и групп, потерялась концептуальная конкретность в отношении этого термина. Популизм по-разному анализируется как идеология, политическое движение и как "политический синдром", среди множества других подходов[footnoteRef:37]. С другой стороны, именно благодаря тому, что учёные стали отталкиваться от того, что популизм рассматривается по-разному, стало появляться больше трудов, направленных на изучение популизма и его конкретизацию. [37: Moffitt B. The global rise of populism. Performance, political style and representation. California, Stanford: Stanford University Press, 2016. P. 23.]

Питер Уорсли в своей статье заявил, что популизм не является идеологией, скорее, он является частью политической культуры и структуры[footnoteRef:38]. Учёный писал, что у популизма нет определённой концептуальной чистоты, поэтому данный термин нельзя рассматривать с точки зрения какого-то феномена, который был свойственен той или иной эпохе. С этого момента начинается новое понимание популизма, которое акцентируется не на историческом анализе, а на социально-политическом, то есть, использование социологических приёмов (дискурс-анализ, ивент-анализ, и т.д.), анализ общества и влияние популизма уже на современное общество. К середине 1970-ых годов Эрнесто Лаклау делает акцент на изучение популизма с помощью дискурс-анализа. В его работах изучается дискурсивное понимание значения «народ» для популистов. Для учёного популизм должен был рассматриваться как дискурс, который противопоставляет "народ" доминирующим элитам и институтам. [38: Moffitt B. The global

[…]

144050 человек.
Топос финансов

5 апреля 2020
Дональд Трамп
Граждане США
Президент США заявил, что в стране ожидается большое количество смертей от коронавируса.
410255 человек.
Топос реальности

20 апреля 2020
Дональд Трамп
Миграционная политика
Дональд Трамп подписал указ о приостановлении грин-карт, заявив, что миграционной поток должен быть остановлен ради безопасности жителей США.
825427 человек.
Топос народа

23 апреля 2020
Дональд Трамп
Граждане США
Дональд Трамп заявил, что для борьбы с коронавирусом граждане США могут использовать инъекции или ингаляции дезинфицирующих средств. Через несколько дней, группа учёных, выступающих на брифинге, заявила, что Президент пошутил.
918920 человек.
Топос бремени

4 мая 2020
Дональд Трамп
Китай
Президент США объявил, что Китай виноват в распространении коронавируса, потому что не предпринял своевременных действий по сдерживанию эпидемии. Также Президент США объявил о том, что COVID-19 может иметь искусственное происхождение
1190053
Топос полезности

14 мая 2020
Дональд Трамп
Китай
Дональд Трамп заявил, что не может доверять Китаю после того, как они скрыли информацию о коронавирусе. Президент США был уверен, что именно Китай виноват в том, что Соединённые Штаты испытали серьезные проблемы в связи с пандемией.
1472029
Топос выгоды

16 мая 2020
Дональд Трамп
Протестующие против карантина
Президент США выразил свою поддержку протестующим против карантина в США и пообещал им как можно скорее убрать все ограничения.
1473795
Топос спасителя

05 июня 2020
Дональд Трамп
Журналисты
Во время пресс-конференции Дональд Трамп объявил, что США должны уже отказаться от карантинных ограничений, связанных с коронавирусом. Он считает, что пора снова открыть страну для иностранных граждан и бизнеса.
1922168
Топос чисел

18 июня 2020
Дональд Трамп
Журналисты, Китай
Президент США на основании имеющихся у него данных заявил о том, что Китай мог специально допустить утечку коронавируса из страны и распространить её по всему миру.
2191016
Топос выгоды

25 июня 2020
Дональд Трамп
Граждане США
Трамп назвал коронавирус «китайским вирусом» и отметил, что число зараженных растёт, поскольку США стали использовать улучшенную систему выявления COVID 19. Смертность же наоборот, уменьшается. Он также призвал не доверять фейковым СМИ.
2473333
Топос реальности

19 июля 2020
Дональд Трамп
Журналисты
Дональд Трамп допустил, что мог быть не прав с оценкой коронавируса в самом начале, однако, в конечном итоге, он всё равно окажется прав и пандемия будет побеждена.
3778057
Топос опасности

4 августа 2020
Дональд Трамп
Граждане США, журналисты.
Президент США объявил о победе над коронавирусом в Соединённых Штатах. Трамп аргументировал своё высказывание статистикой, где было указано, что смертность и заболеваемость начала сокращаться.
4756246
Топос чисел

5 августа 2020
Дональд Трамп
Министерство финансов, граждане США
Дональд Трамп сказал, что США не будут вновь закрывать экономику страны, если придёт вторая волна коронавируса, поскольку теперь США лучше знают, как бороться с пандемией.
4811034
Топос спасителя

22 августа 2020
Дональд Трамп
Журналисты
Трамп заявил, что за распространением коронавируса в США может стоять «глубинное государство» (одна из конспирологических теорий, согласно которой в США существует элита, которая решает дела государства).
5688186
Топос лжи

24 августа 2020
Дональд Трамп
Граждане США, министерство здравоохранения.
Президент США обратился к гражданам с речью, где рассказал о промежуточных результатах борьбы с коронакризисом, а также уверил своих избирателей в том, что COVID 19 удастся победить и без вакцины, если она не будет разработана.
5838910
Топос полезности

6 сентября 2020
Дональд Трамп
Министерство здравоохранения
Дональд Трамп потребовал от министерства здравоохранения ускорить разработку вакцины, чтобы защитить как можно больше людей.
6294584
Топос опасности

10 сентября 2020
Дональд Трамп
Граждане США, журналист Боб Вудворд.
45-ый Президент США отметил, что знал об опасности коронавируса ещё до начала пандемии в Соединённых Штатах, однако, скрыл этот момент, чтобы не посеять панику среди граждан.
6419844
Топос угрозы

11 сентября 2020
Дональд Трамп
Граждане США
Трамп заявил, что не скрывал ничего от народа, потому что сам не знал, насколько опасен коронавирус. Президент США, как он написал «не пытался ничего скрыть, а лишь хотел не допустить паники».
6510243
Топос полезности

22 сентября 2020
Дональд Трамп
Интервью каналу CNN, генассамблея ООН, Китай
Дональд Трамп оценил работу по сдерживанию и борьбе с коронавирусом на 5 баллов. Президент США на выступлении в этот же день на генассамблее ООН выразил надежду на то, что Китай будет привлечён к ответственности за распространение коронавируса.
6912641
Топос бремени

3 октября 2020
Дональд Трамп
Журналисты, граждане США
Президент США указал на рост экономики, который стал возможен благодаря его действиям. Он прибавил, что Великая Америка обретёт новые экономические стимулы.
7395386
Топос финансов

15 октября
Дональд Трамп
Экономика США, граждане США.
Трамп объявил, что после начала 2-ой волны коронавируса, не будут вводиться карантинные ограничения, поскольку «они не нужны».
7993119
Топос недостатка

19 октября 2020
Дональд Трамп
Китай
Дональд Трамп заявил, что будет добиваться наказания Китая за распространение коронавируса и «никогда не забудет, откуда пришла пандемия».
8293133
Топос ответственности

20 ноября 2020
Дональд Трамп
Фармацевтические компании
Дональд Трамп на пресс-конференции заявил, что фармацевтические компании специально не заявляли об успешном проведении испытаний вакцин, тем самым, ведя против него кампанию, целью которой является его поражение на выборах на должность Президента США.
12008432
Топос угрозы

22 ноября 2020
Дональд Трамп
Новостные издания, граждане США
Президент США высказал недоверие к фейк новостям о коронавирусе, которые заявляют, что всё в порядке. Трамп отменил, что коронавирус продолжает бесконтрольно распространяться по всей Земле.
12515512
Топос недостатка

14 декабря 2020
Дональд Трамп
Граждане США
Дональд Трамп написал о том, что сделал себе вакцину и поздравил США с успешно разработанной новой вакцины, которая, по его словам, безопасна и должна быть использована всеми гражданами.
16649508
Топос полезности

29 декабря 2020
Дональд Трамп
Граждане США
Президент США в запрещённой в России социальной сети «Twitter» выложил конспирологическое видео, авторы которого заявляют об искусственном происхождении COVID 19, а цель его создания – привести Джо Байдена к победе на выборах Президента США.
19684387
Топос лжи

Приложение 2. Действия венгерского премьер-министра Виктора Орбана в период коронакризиса.
Дата
Объект
Субъект
Действие
Количество заболевших
Топос

28.02.20
Виктор Орбан
Граждане Венгрии
Виктор Орбан заявил, что коронавирус в скором времени достигнет Венгрии.
0
Топос ответственности

04.03.20
Виктор Орбан, министерство здравоохранения
Граждане Венгрии
Премьер-министр Венгрии заявил о первых случаях заражения коронавирусом на территории Венгрии и заверил население, что страна готова к пандемии.
5
Топос пользы

10.03.20
Виктор Орбан
Журналисты, граждане Венгрии
Виктор Орбан призвал готовиться жителей Венгрии к серьезным ограничениям, а также «выйти из зоны комфорта», поскольку коронавирус продлиться достаточно долго. Он добавил, что государство будет оказывать значительную поддержку бизнесу, независимо от его размера.
12
Топос реальности

11.03.20
Виктор Орбан
Журналисты
Премьер-министр Венгрии заявил, что между миграцией и коронавирусом есть прямая связь, поэтому он призвал ужесточить миграционную политику Венгрии и ЕС, дабы не допустить ещё большего числа заражений.
13
Топос народа

30.03.20
Парламент Венгрии
Виктор Орбан
Парламент Венгрии, где большинство занимают представители партии «Фидес» наделили премьер-министра Виктора Орбана чрезвычайными полномочиями ради успешной борьбы с коронакризисом. Сам Орбан заявил, что такие действия должны улучшить взаимодействие между министерством здравоохранения и правительством.
492
Топос выгоды

06.04.20
Виктор Орбан, правительство
Граждане Венгрии, Бизнес
Орбан представил план из 5-ти пунктов по оказанию экономической помощи бизнесу. Главная цель – сохранение рабочих мест венгров и их поддержка.
744
Топос финансов

11.04.20
Виктор Орбан
Граждане Венгрии
Премьер-министр Венгрии призвал людей сохранять социальную дистанцию и обратил внимание на то, что лучшая защита от коронавируса – это самоконтроль.
1310
Топос реальности

16.04.20
Виктор Орбан
Журналисты
Виктор Орбан заявил о неизбежности введении новых ограничений и призвал граждан Венгрии не расслабляться, поскольку пандемия в самом разгаре.
1652
Топос реальности

01.05.20
Виктор Орбан
Граждане Венгрии
Орбан заявил о победе над первой волной коронавируса и, по его словам, Венгрия готова к встрече второй волны.
2863
Топос спасителя

16.06.20
Парламент Венгрии
Виктор Орбан
Правительство Венгрии отозвало особые полномочия, которыми пользовался Виктор Орбан.
4077
Топос реальности

04.01.21
Виктор Орбан
Россия
Виктор Орбан положительно оценил российскую вакцину и не исключил её скорых поставок в Венгрию
328851
Топос выгоды

22.01.21
Виктор Орбан, правительство Венгрии
Россия
Правительство Венгрии заявило о заключении договора с российской стороной на поставку российской вакцины «Спутник V» в Венгрию. Виктор Орбан выразил надежду на то, что такой шаг позволит Венгрии избавиться от проблем с коронавирусом и Венгрия снова начнёт процветать.
356973
Топос полезности

Приложение 3. Действие канадского движения «конвой свободы» в период коронакризиса
Дата
Место
Объект
Субъект
Действие

22 января 2022 год
Принс-Джордж (Британская Колумбия)
Власти региона
Дальнобойщики, протестующие, сборщики средств
22 января началась активная фаза протестов. Конвой отправился из Британской Колумбии в Оттаву. Было также заявлено, что большое количество пожертвований, которые собирали дальнобойщики для своей акции, были получены из США

23 января 2022
Ватерлоо (Канада)
Федеральные власти, власти региона
Дальнобойщики, Народная Партия Канады (КПП), Максим Бернье, Партия Онтарио, СМИ.
23 января 2022 года в городе Онтарио, Народная Партия Канады, партия Онтарио, которые являются правопопулистскими партиями, выступили с поддержкой «Конвоя свободы» и организовали митинги в этом городе. В канадских СМИ стали активно распространятся новости о происходящем. Оценка была разной, в зависимости от того, каких взглядов придерживается газета.

29 января
Оттава
Федеральные власти, СМИ
Протестующие, Скотт Мо
29 января дальнобойщики прибыли в столицу Канады, Оттаву, где начали блокировать дороги и устраивать уличные шествия. В частности, митингующие устанавливали палаточные лагеря. Важно отметить, что протестующие не смогли найти поддержки в профсоюзе канадских дальнобойщиков, а наоборот, получили шквал критики в свой адрес. Появились первые популистские лозунги, призывающие отменить обязательную вакцинацию для дальнобойщиков. Важно отметить, что в этот день премьер-министр провинции Саскачеван, популист правого толка, Скотт Мо, опубликовал письмо в поддержку Конвоя свободы, заявляя, что введённые меры безопасности в области здравоохранения для борьбы с коронавирусом, нарушают права и свободы граждан.

30 января
Оттава
Протестующие
Федеральные власти, СМИ
Протестующие провели конференцию для журналистов, где выдвинули свои требования: отмена ковид-паспартов, улучшение материального положения дальнобойщиков.

6 февраля
Оттава
Мэр Оттавы
Протестующие
6 февраля на территории Оттавы было введено Чрезвычайное положение. Мэр распорядился усилить полицию и охрану важных объектов.

14 февраля
Канада
Федеральные власти
Протестующие
14 февраля премьер министр Канады, Джастин Тюдоро ввёл в действие «Закон о чрезвычайных ситуациях», который в случае необходимости, позволил бы развернуть канадские войска в столице – Оттаве.

Уровень доверия Президенту Бразилии Жаиру Болсонару

Уровень доверия (в %) 18 марта 2020 15 апреля 2020 13 мая 2020 10 июня 2020 22 июля 2020 31 августа 2020 30 сентября 2020 24 октября 2020 23 декабря 2020 30 36 30 28 30 39 38 41 39 Уровень недоверия (в %) 18 марта 2020 15 апреля 2020 13 мая 2020 10 июня 2020 22 июля 2020 31 августа 2020 30 сентября 2020 24 октября 2020 23 декабря 2020 36 33 37 47 43 36 30 27 52 Неопределиившиеся 18 марта 2020 15 апреля 2020 13 мая 2020 10 июня 2020 22 июля 2020 31 августа 2020 30 сентября 2020 24 октября 2020 23 декабря 2020 31 28 29 20 23 24 27 30 17

Уровень доверия Президенту США Дональду Трампу

Уровень доверия (в%) 43829 43861 43890 43921 43951 43982 44012 44043 44074 44104 44135 44165 44195 42.6 43.4 43.3 45.3 42.6 41.3 40.299999999999997 40.6 40.299999999999997 43.7 43.7 44 42.7 Уровень недоверия (в %) 43829 43861 43890 43921 43951 43982 44012 44043 44074 44104 44135 44165 44195 53 51.9 52.4 50.2 52.7 53.4 56.4 55.1 56.4 52.9 52.1 52.6 53.1