Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную

работу Мокрецова Н. С. «Стратегии популистских партий и политиков в

период коронакризиса»

Тема выпускной квалификационной работы Н.С. Мокрецова очень

актуальна, в период пандемии короновируса в ряде стран правопопулисткие

партии и политики использовали введенные государством ограничительные

меры и процесс вакцинации для активной критики действующего

правительства. Для политической науки представляет большой интерес

исследование подобных кризисов в контексте динамики легитимности и

анализа артикуляции правопопулистского дискурса вокруг нового типа

глобальной угрозы. В других странах пандемия короновируса совпала с

нахождением у власти правопопулистских политиков и партий и поэтому

актуальным является проблема изучения эффективности их политики

противодействия распространению пандемии и минимизации ее негативных

социально-экономических эффектов.

Выпускная квалификационная работа Н.С. Мокрецова состоит из трех

глав, первая посвящена обзору существующей отечественной и зарубежной

научной литературы по тематики популизма, а вторая посвящена изложению

методологии дискурс анализа и третья сравнительному анализу выбранных

кейсов – стратегиям находившихся во власти и оппозиции политиков и партий

в период коронокризиса.

Работая над текстом выпускной квалификационной работы Н.С.

Мокрецов прочитал, проанализировал и использовал большой объем

отечественной и зарубежной научной литературы по выбранной теме. В ходе

работы над выпускной квалификационной работой Н.С. Мокрецов

продемонстрировал должный уровень самостоятельности в процессе работы,

умение работать с источниками и формировать на основе существующих

подходов собственный дизайн исследования.

Хотел бы отметить последовательность развития Н.С. Мокрецовым

данной проблематики, ВКР является развитием и продолжением его

предыдущих научно-исследовательских работ. За время работы над данной

темой Н.С. Мокрецов проявил заинтересованность, глубоко погрузился в

теоретические и практические аспекты выбранной темы.

Исходя из вышесказанного считаю, что в случае успешной защиты

выпускная квалификационная работа Н.С. Мокрецова заслуживает высокой

положительной оценки.
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